

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4131
उत्तर देने की तारीख 18.08.2025

आरआरआरएलएफ के अंतर्गत प्रस्तावों की स्थिति

4131. डॉ. डी. रवि कुमार :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वर्ष 2014 से राजा राम मोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान (आरआरआरएलएफ) द्वारा राज्य सरकारों की ओर से प्राप्त, अनुमोदित और/या अस्वीकृत प्रस्तावों की संख्या और उनका ब्यौरा क्या है तथा अस्वीकृति के क्या कारण हैं; और
- (ख) विभिन्न स्वीकृत परियोजनाओं के पूर्ण होने की स्थिति क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख): संस्कृति मंत्रालय, राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान (आरआरआरएलएफ), कोलकाता - एक स्वायत्त संगठन - के माध्यम से, अपनी अनुमोदित समतुल्य और गैर-समतुल्य स्कीमों के अंतर्गत देश भर के सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। ये स्कीमें पुस्तकालय संसाधनों के संवर्धन, फर्नीचर की खरीद, पुस्तकालय भवनों का निर्माण, बाल एवं ज्ञान कर्नर की स्थापना, *दिव्यांगजन* पाठकों के लिए सुविधाओं का सृजन और कंप्यूटर, प्रिंटर तथा संबंधित अवसंरचना के प्रावधान के माध्यम से पुस्तकालय सेवाओं के आधुनिकीकरण सहित कई पहलों को समर्थन प्रदान करती हैं। संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के पुस्तकालय प्राधिकरणों के सक्रिय समन्वय के साथ कार्यान्वयन किया जाता है।

जारी की गई वित्तीय सहायता की मात्रा संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पुस्तकालय प्राधिकरण की सिफारिशों के साथ प्राप्त पात्र आवेदनों की संख्या के आधार पर निर्धारित की जाती है।

विभिन्न आरआरआरएलएफ स्कीमों के अंतर्गत वर्ष 2014-15 से वर्ष 2024-25 की अवधि के दौरान प्राप्त और स्वीकृत प्रस्तावों का विवरण **अनुलग्नक-I** पर दिया गया है।

'आरआरआरएलएफ के अंतर्गत प्रस्तावों की स्थिति' के संबंध में दिनांक 18 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4131 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

वर्ष 2014-15 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	आंध्र प्रदेश	23	13813902	8799500
2	अरुणाचल प्रदेश	35	15722255	12472255
3	असम	728	19007883	19007883
4	बिहार	1	100000	100000
5	चंडीगढ़	5	1345778	1345778
6	छत्तीसगढ़	2	25100000	25100000
7	दिल्ली	3	400000	375000
8	गोवा	153	1083997	1083997
9	गुजरात	2487	47932959	47242317
10	हरियाणा	33	2915075	2915075
11	हिमाचल प्रदेश	655	2651143	2651143
12	जम्मू और कश्मीर	140	11710047	11710047
13	कर्नाटक	519	39664259	39464259
14	केरल	104	5902049	2674799
15	महाराष्ट्र	5968	79284033	75646796
16	मणिपुर	324	24990893	23690893
17	मिजोरम	480	16061410	13961410
18	नागालैंड	850	27906505	26706505
19	ओडिशा	905	36713500	36713500
20	राजस्थान	21	37718000	18482350
21	सिक्किम	16	11469043	9291352
22	तमिलनाडु	4571	51943182	51634057
23	त्रिपुरा	30	13769228	12169280
24	उत्तर प्रदेश	1152	43288053	43288053
25	उत्तराखंड	47	8960040	8960040
26	पश्चिम बंगाल	5474	107969226	98696223

वर्ष 2015-16 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	अंडमान और निकोबार	16	3964495	3964495
2	आंध्र प्रदेश	46	5399428	2718440
3	अरुणाचल प्रदेश	33	22393945	22393945
4	असम	373	49911541	49911541
5	चंडीगढ़	5	10495863	10495863
6	दिल्ली	5	675000	631250
7	गोवा	154	4246889	4196889
8	गुजरात	2544	57472248	55305581
9	हरियाणा	1	100000	75000
10	हिमाचल प्रदेश	655	4659467	4659467
11	जम्मू और कश्मीर	140	34489147	34489147
12	झारखंड	1	100000	91850
13	कर्नाटक	7	798356	798356
14	केरल	141	28459707	21932270
15	महाराष्ट्र	2356	27476520	26073520
16	मणिपुर	329	38530438	38530438
17	मेघालय	6	2216667	2216667
18	मिजोरम	500	17765044	17630339
19	नागालैंड	798	35955942	35955942
20	ओडिशा	18	1885879	905625
21	पुदुचेरी	104	6924659	5924659
22	राजस्थान	282	74380130	30902971
23	सिक्किम	13	5947341	5947341
24	तमिलनाडु	2303	59653415	59176420
25	त्रिपुरा	31	21398089	20058997
26	उत्तर प्रदेश	1283	70214936	70214936
27	उत्तराखंड	47	156788	156788
28	पश्चिम बंगाल	3401	115177167	106379544

वर्ष 2016-17 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	आंध्र प्रदेश	5	380750	380750
2	अरुणाचल प्रदेश	10	10699625	10699625
3	असम	334	36438516	34647039
4	चंडीगढ़	5	3259264	3259264
5	दिल्ली	2	500000	500000
6	गोवा	152	1121569	1121569
7	गुजरात	2544	29035147	27951213
8	हरियाणा	23	1703887	1703887
9	हिमाचल प्रदेश	657	6540190	6442190
10	जम्मू और कश्मीर	140	1859466	1859466
11	झारखंड	1	100000	100000
12	कर्नाटक	508	33018584	32943267
13	केरल	22	5749830	5702680
14	महाराष्ट्र	2073	18897472	18641097
15	मणिपुर	321	16086077	15867613
16	मेघालय	13	3872225	3872226
17	मिजोरम	520	13480634	13293334
18	नागालैंड	752	35993076	35993076
19	ओडिशा	906	15087425	14962425
20	पंजाब	1	100000	0
21	राजस्थान	89	37704324	29764309
22	तमिलनाडु	4534	6329493	6329493
23	त्रिपुरा	44	6296459	6242670
24	उत्तर प्रदेश	1270	28417856	20706681
25	उत्तराखंड	48	5065619	5065619
26	पश्चिम बंगाल	2520	7295228	6517907

वर्ष 2017-18 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	अरुणाचल प्रदेश	32	7193065	7193065
2	असम	237	33843241	33718241
3	बिहार	1	150000	112500
4	चंडीगढ़	5	6862537	6862537
5	दमन और दीव	1	85570	85570
6	दिल्ली	5	700000	500000
7	गोवा	134	4344146	4108021
8	गुजरात	2486	55809948	51423497
9	हरियाणा	13	2241262	2241262
10	हिमाचल प्रदेश	1256	10216098	4975226
11	जम्मू और कश्मीर	159	54386551	54386551
12	कर्नाटक	572	127200243	126769361
13	केरल	16	7741290	7710907
14	महाराष्ट्र	2325	58872248	56083636
15	मणिपुर	162	18627737	18567737
16	मेघालय	6	1379027	1379027
17	मिजोरम	492	10698270	10698270
18	नागालैंड	702	45155775	43855775
19	ओडिशा	920	19412826	19326419
20	राजस्थान	398	29272200	23029014
21	सिक्किम	21	8329748	8329748
22	तमिलनाडु	5207	105876501	100711709
23	तेलंगाना	8	719768	708472
24	त्रिपुरा	49	18965200	18887251
25	उत्तर प्रदेश	578	26049491	25969919
26	उत्तराखंड	1	4944000	0
27	पश्चिम बंगाल	2982	58779537	57621955

वर्ष 2018-19 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	आंध्र प्रदेश	148	24098923	12950473
2	अरुणाचल प्रदेश	31	15490563	15490563
3	असम	1	490000	490000
4	चंडीगढ़	2	4275751	4275751
5	दमन और दीव	1	150000	150000
6	दिल्ली	8	1920000	1869574
7	गोवा	129	3580775	3580775
8	गुजरात	2392	34849711	33888050
9	हरियाणा	26	487729	487729
10	हिमाचल प्रदेश	1029	268108	268108
11	जम्मू और कश्मीर	141	17771696	17771696
12	झारखंड	1	200000	200000
13	कर्नाटक	338	45883313	40683043
14	केरल	129	21409612	20309612
15	महाराष्ट्र	3282	54126355	41567153
16	मणिपुर	474	19420680	19420680
17	मिजोरम	517	12724930	12649930
18	नागालैंड	672	22766505	19641791
19	ओडिशा	920	15477260	15346810
20	राजस्थान	361	42567738	27719508
21	सिक्किम	12	8999974	8999974
22	तमिलनाडु	1062	96685385	96605385
23	तेलंगाना	81	19118732	16734362
24	त्रिपुरा	27	5324566	5324566
25	उत्तर प्रदेश	113	6644140	1601948
26	उत्तराखंड	3	144429	144429
27	पश्चिम बंगाल	833	13160561	13067503

वर्ष 2019-20 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	अरुणाचल प्रदेश	13	8593100	8593100
2	असम	86	7085340	7085340
3	चंडीगढ़	3	4036218	4036218
4	दिल्ली	3	700000	637500
5	गोवा	130	3729446	3729446
6	गुजरात	2356	31224001	29753545
7	हरियाणा	1	110414	110414
8	हिमाचल प्रदेश	943	18670300	18670300
9	जम्मू और कश्मीर	140	2648948	2648948
10	कर्नाटक	305	26053838	25703838
11	केरल	18	12368327	11268327
12	मध्य प्रदेश	1	150000	0
13	महाराष्ट्र	1237	33431248	31006248
14	मणिपुर	161	12599722	11599732
15	मेघालय	6	695000	695000
16	मिजोरम	513	7908840	7908840
17	नागालैंड	163	6496167	5996167
18	ओडिशा	3	451170	338377
19	पुदुचेरी	1	200000	196206
20	पंजाब	1	150000	150000
21	राजस्थान	9	14890662	10540021
22	सिक्किम	12	5861263	5861263
23	तमिलनाडु	1651	39838451	39838421
24	तेलंगाना	48	11520228	10535728
25	त्रिपुरा	27	4869889	4869889
26	उत्तर प्रदेश	4	750000	500000
27	उत्तराखंड	1	9941000	9941000
28	पश्चिम बंगाल	5	800000	750000

वर्ष 2020-21 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	आंध्र प्रदेश	34	5281150	1250000
2	असम	1	798956	0
3	दिल्ली	1	300000	300000
4	गोवा	130	3458717	3458717
5	गुजरात	15705	18117500	17032500
6	हरियाणा	26	25517772	25517772
7	हिमाचल प्रदेश	945	6359953	6359953
8	जम्मू और कश्मीर	76	4503800	4503800
9	कर्नाटक	242	33108742	33108742
10	केरल	4	5600000	5600000
11	महाराष्ट्र	1200	24060	24060
12	मणिपुर	1	450000	45000
13	मिजोरम	530	10121735	9521735
14	नागालैंड	643	11030894	7530894
15	ओडिशा	900	15662220	15662220
16	राजस्थान	3	1891992	363357
17	सिक्किम	16	5649718	5649718
18	तमिलनाडु	1126	20302195	20302195
19	तेलंगाना	604	5038560	4038560
20	त्रिपुरा	62	5648210	4742087
21	पश्चिम बंगाल	1	300000	300000

वर्ष 2021-22 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	अंडमान और निकोबार	17	1952431	1952431
2	आंध्र प्रदेश	3	646600	343950
3	अरुणाचल प्रदेश	1	5000000	5000000
4	असम	1	200000	150000
5	दिल्ली	1	250000	250000
6	गोवा	165	3781051	3731051
7	गुजरात	2039	29653612	29406169
8	हरियाणा	25	7501360	7501360
9	हिमाचल प्रदेश	943	3153773	3153773
10	जम्मू और कश्मीर	128	14650000	14650000
11	कर्नाटक	259	37762738	35046956
12	केरल	311	11755660	11650805
13	मध्य प्रदेश	2	447600	398200
14	महाराष्ट्र	12472	57123952	28132733
15	मणिपुर	13	165672	165672
16	मेघालय	13	2994205	2894205
17	मिजोरम	548	14909671	11379671
18	नागालैंड	661	10528682	10228682
19	ओडिशा	21	4096986	3281989
20	राजस्थान	4	13063485	7817295
21	सिक्किम	10	125499	125499
22	तमिलनाडु	7	1647436	1527705
23	तेलंगाना	625	19036286	17888286
24	त्रिपुरा	37	8431030	8320830
25	उत्तर प्रदेश	6	1336107	1201428
26	उत्तराखंड	1	145000	145000
27	पश्चिम बंगाल	2501	43302922	42713420

वर्ष 2022-23 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	अरुणाचल प्रदेश	32	11478078	11478078
2	असम	222	4891491	4891491
3	बिहार	16	12373568	12373568
4	छत्तीसगढ़	1	250000	250000
5	दिल्ली	6	1400000	1307537
6	गोवा	1	300000	300000
7	गुजरात	1541	35822239	34303877
8	हरियाणा	1	250000	250000
9	कर्नाटक	2	5250000	4749471
10	केरल	2	3700000	3700000
11	मध्य प्रदेश	2	500000	500000
12	महाराष्ट्र	9	11083843	8223422
13	मणिपुर	1	250000	250000
14	मेघालय	2	750000	748521
15	मिजोरम	3	1150000	850000
16	नागालैंड	654	832447	832447
17	ओडिशा	4	900000	900000
18	राजस्थान	5	6234171	5109667
19	तमिलनाडु	7	1440000	1440000
20	तेलंगाना	3	300000	0
21	त्रिपुरा	28	5276789	5276789
22	उत्तर प्रदेश	1072	72316402	56917343
23	उत्तराखंड	2	450000	390003
24	पश्चिम बंगाल	11	2220000	2037785

वर्ष 2023-24 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	असम	208	4742189	0
2	बिहार	1	250000	0
3	दिल्ली	2	500000	500000
4	गोवा	150	3300000	3300000
5	गुजरात	1526	39387160	37229106
6	हरियाणा	4	900000	828231
7	हिमाचल प्रदेश	948	15894097	15894097
8	जम्मू और कश्मीर	57	16427500	16427500
9	मध्य प्रदेश	1	250000	250000
10	महाराष्ट्र	1070	40000000	32000000
11	मेघालय	2	655888	655888
12	मिजोरम	600	8985228	8985228
13	ओडिशा	1	250000	249517
14	पुदुचेरी	1	250000	250000
15	राजस्थान	10	19127386	10514986
16	सिक्किम	16	5993843	5993843
17	तमिलनाडु	1071	40313606	40313606
18	तेलंगाना	578	19190165	13396262
19	त्रिपुरा	52	24564278	18314332
20	उत्तर प्रदेश	161	25188988	24901488
21	उत्तराखंड	47	6945179	6945179
22	पश्चिम बंगाल	4	900000	400000

वर्ष 2024-25 के लिए आरआरआरएलएफ की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई राज्यवार वित्तीय सहायता का विवरण

क्र.सं.	राज्य	सहायता प्राप्त पुस्तकालयों की संख्या	स्वीकृत राशि (रु. में)	जारी की गई राशि (रु. में)
1	आंध्र प्रदेश	1	250000	187500
2	अरुणाचल प्रदेश	26	13401155	9399104
3	बिहार	1	250000	187500
4	छत्तीसगढ़	2	500000	431364
5	दिल्ली	3	750000	562500
6	गोवा	154	4834388	4834388
7	गुजरात	1559	32595386	32595386
8	हिमाचल प्रदेश	931	4070004	4032504
9	जम्मू और कश्मीर	1	250000	187500
10	कर्नाटक	1	250000	187500
11	मध्य प्रदेश	1	200000	150000
12	महाराष्ट्र	416	32750000	24687500
13	मणिपुर	114	2856342	2856342
14	मेघालय	13	5703228	4840397
15	मिजोरम	639	11385106	7477156
16	नागालैंड	692	8963485	6547614
17	पंजाब	2	400000	300000
18	राजस्थान	29	12143790	3652427
19	सिक्किम	22	8623188	4106727
20	तमिलनाडु	2	500000	375000
21	तेलंगाना	570	796974	657186
22	त्रिपुरा	9	6044375	2060160
23	उत्तर प्रदेश	128	13078928	12953928
24	उत्तराखंड	1	250000	187500
25	पश्चिम बंगाल	3	750000	562500
